1

四川省烟花爆竹协会文件

川烟爆协〔2023〕23 号

关于举办 2023 年第四期全省烟花爆竹生产经营单位“三

岗”人员安全生产培训班的通知

各烟花爆竹生产经营企业：

根据《中华人民共和国安全生产法》《生产经营单位安全生

产培训规定》等相关法规要求，协会拟定于近期举办 2023 年第

四期全省烟花爆竹生产经营单位“三岗”人员安全生产培训班，

现将有关事项通知如下：

一、培训对象

1、烟花爆竹生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员；

2、烟花爆竹储存作业人员（包括生产经营单位：保管员、

守护员、搬运员）。

二、时间安排

待定。

三、报到及培训地点：都江堰市银丰路 55 号民主市场四楼

2

（四川省烟花爆竹协会培训考试中心）。

四、收费标准

主要负责人和安全管理人员：新训 800 元/人、复训和复训

换证 400 元/人，含资料费、考试费。

储存作业人员：新训 1000 元/人、复训和复训换证 500 元/

人，含资料费、考试费。

住宿统一预订，费用自理，住宿标准有 120 元/间、150 元/

间两个标准，均无早餐。

五、培训要求

请学员登录协会网站（http://www.scyhbz.cn/） 或搜索协

会微信公众号（四川省烟花爆竹协会）进入培训报名栏目进行培

训报名，并根据要求上传相关资料，工作人员会根据学员上传的

电子版资料进行初审，对审核通过的学员开通线上课程，学员完

成线上课程后，再根据培训班学员微信群通知参加线下培训课程。

并于线下培训报到时提交下列纸质版资料。

1、主要负责人和安全管理人员培训应提供下列资料：

①《安全生产知识和管理能力考核申请表》（详见附件 1，

表中粘贴照片应为近期 1 寸免冠正面白底彩色证件照，照片格式

见附件 4）；

②身份证原件及双面复印件 1 份；

③复审和延期复审人员报到时还应提交合格证（IC 卡）复

印件 1 份，延期复审证书需在有效期内，并且在到期前 60 天内；

④提供相关学历证明或职称证明或注册安全工程师证复印

http://www.scyhbz.cn/

3

件等。

2、储存作业人员应提供下列资料：

①《特种作业操作资格考核申请表》（详见附件 2，表中粘

贴照片应为近期 1 寸免冠正面蓝底彩色证件照，照片格式见附件

4）；

②身份证原件及双面复印件 1 份；

③复审和延期复审人员报到时还应提交合格证（IC 卡）复

印件 1 份，延期复审证书需在有效期内，并且在到期前 60 天内；

④提供相关学历证明，学历证明以教育部门颁发的毕业证或

学校出具的学历证明为准，如因特殊原因无法提供的，可提供公

安部门颁发的户口本中常住人员登记卡和个人学历承诺书（附件

3），由本人和用人单位，对其真实性负责。

六、注意事项

请所有参加本期培训班的学员于 10 月 22 前登录协会网站,

填报培训报名信息，网址：www.scyhbz.cn，具体操作流程见附

件 5。

七、联系人及电话

刘敏 13730820127 黄玲 13648080600

附件：1、安全生产知识和管理能力考核申请表

2、特种作业操作资格考核申请表

3、个人学历承诺书

4、考生照片格式要求

4

5、培训报名流程指南

2023 年 10 月 12 日

5

附件 1

安全生产知识和管理能力考核申请表
姓名 性别

近期 1 寸白

底彩色免冠

照片

家庭住址

工作单位 职务

身份证件

类型

□身份证 □军官证

□护照 □其他
证件号码

任现职时间 年 月 日 联系电话

申请类型 □初训 □复训 □复训换证 培训类型 □自主培训 委托培训

最高学历
□初中 □中专或同等学历 □高中或同等学历

□专科或同等学历 □本科或同等学历 □研究生及以上

行业类别

□危险化学品生产单位 □危险化学品经营单位

□煤炭生产经营单位 □金属非金属（ ）矿山

□烟花爆竹生产单位 □烟花爆竹经营单位

□金属冶炼（ ） □陆上石油天然气开采单位

□其他生产经营单位

人员类型 □主要负责人 □安全生产管理人员

申请人承诺
事项

1.本人所填写的本人信息及提供的身份证复印件、学历证书复印件等材
料真实有效；2.本人按《生产经营单位安全培训规定》（国家安全监管总局令
第 3号）有关规定参加相应的安全培训。3.以上个人信息和承诺事项以及提
供的有关材料，如有弄虚作假或欺骗等行为，自愿被依法撤销《安全生产知
识和管理能力考核合格证》，3年内不再申请办证。

承诺及申请人（签名并按指纹）：

年 月 日

申请人参加
安全培训情
况（此栏由
委托培训单
位填写）

本单位承诺：本栏目所填写的信息真实有效完整，并按照国家有关培训
大纲对申请人进行了安全培训，培训内容及学时符合有关法律、法规、规章、
标准及培训大纲的要求。如有弄虚作假或欺骗等行为，自愿承担相应的法律
责任。

培训单位名称：四川省烟花爆竹协会 培训地点：都江堰银丰路 55号

培训起止日期： 培训学时：

培训单位负责人（签字）： （公章）
年 月 日

备注：申请人提交该申请表时，还应当提供本人的身份证复印件、学历证复印件等有关
材料，并签字按指纹予以确认。

6

附件 2

特种作业操作资格考核申请表
姓名 性别

近期 1寸蓝

底彩色免冠

照片

家庭住址

工作单位

联系电话 健康状况

身份证件

类型

□身份证 □军官证

□护照 □其他
证件号码

申请类型
□初次申领 □复审

☐延期复审
培训类型 □自主培训 委托培训

最高学历
□初中 □中专或同等学历 □高中或同等学历

□专科或同等学历 □本科或同等学历

作业类别 烟花爆竹储存作业 操作项目

申请人承诺
事项

1.本人身体健康，无妨碍从事相应特种作业的器质性心脏病、癫痫病、
美尼尔氏症、眩晕症、癔病、震颤麻痹症、精神病、痴呆症以及其他疾病
和生理缺陷；2.以上所填写的本人信息及提供的身份证复印件、学历证书复
印件等材料真实有效；3.本人按《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》
（国家安全监管总局令第 30号）有关规定参加相应的安全技术理论培训和
实际操作培训 4.以上个人信息和承诺事项以及提供的有关材料，如有弄虚
作假或欺骗等行为，自愿被依法撤销《中华人民共和国特种作业操作证》，
3年内不再申请办证。

承诺及申请人（签名并按指纹）：

年 月 日

申请人参加
安全培训情
况（此栏由
委托培训单
位填写）

本单位承诺：本栏目所填写的信息真实有效完整，并按照特种作业有
关培训大纲对申请人进行了安全技术培训，培训内容及学时符合有关法律、
法规、规章、标准及培训大纲的要求。如有弄虚作假或欺骗等行为，自愿
承担相应的法律责任。

培训单位名称：四川省烟花爆竹协会 培训地点：都江堰银丰路 55 号

培训起止日期： 培训学时：

培训单位负责人（签字）： （公章）

年 月 日
备注：申请人提交该申请表时，还应当提供本人的身份证复印件、学历证书复印件等有
关材料，并签字按指纹予以确认。

7

附件 3 ：

个人学历承诺书

姓名： ，性别： ，身份证号码： ，

本人已于 年 月毕业于 学校，因毕业证

(损坏、丢失或其他原因)，本人承诺具有 （初中、高

中、大学及以上）文化程度，提供的学历承诺书真实、有效，如有

虚假，本人愿承担一切法律责任。

承诺人（签名并盖手印）：

2023 年 月 日

证明单位(盖章)：

2023 年 月 日

8

附件 4：

考生照片格式要求

1.考生近期正面端坐免冠彩色照片，头部占照片尺寸的 2/3，

不着制式服装或白色上衣，常戴眼镜的考生应佩戴眼镜；

2.要求人像清晰，层次丰富，神态自然，无明显畸变，相片

无斑点、瑕疵、印墨缺陷，脸部无局部亮度及反光区；

3.电子版照片尺寸为标准 1 寸，且为 26mm（宽）*32mm（高），

脸部宽度（两耳根之间）为 15±1mm；

4.电子版照片文件大小小于 50KB，最佳 20KB，分辨率为

358*441,JPG 格式。

学习卡使用指南

注：负责人和管理人员照片为白底，特种作业人员照片为蓝底。

9

附件 5：

协会主要负责人和安全管理人员、储存作业人员培训

协会网站报名操作指南

第一步：进入协会网站 www.scyhbz.cn，点击“培训登记”。

第二步：选择报名入口

 

10

第三步：无账号请填写注册信息，目前仅支持单位注册。如

已有账号，请点击下方“已有账号，立即登录”。

已有账号登录页面

 

11

第四步：添加人员基本信息，可添加多人信息。

填写人员基本信息。

 

12

第五步：选择需要参加的培训班（第二期）

 

13

第六步：人员信息确定好后点击确认报名。

第七步：确认复核人员报名信息及查看报名表（无需打印报名表）。

 

14

补充上传资料

完成报名